A zebub principe daemoniorum hic ejicit daemones (*Luc. xi.*). Nam rectores tenebrarum legimus appellari, et alium mundi hujus principem nuncupari, quos tamen gradus beatus Apostolus in futurum cum omnia fuerint Christo subjecta asserit evacuandos: *Cum tradiderit, inquiens, regnum Deo et Patri, cum evacuaverit omnem principatum, et potestatem et dominationem.* Quod utique non aliter fit, nisi fuerint de ipsorum ditione sublati, supra quos in hoc saeculo potestates, seu dominationes, vel principatus administrare noscuntur.

Oportet autem illum regnare, donec ponat omnes inimicos sub pedibus ejus. Novissima autem inimici destructur mors; omnia enim subiecti sub pedibus ejus. (Ambr.) Hoc dicit, quia tradito regno finis erit

B mundi, impleta resurrectione, quod quidam territi asperitate sermonis, dum quasi pie volunt sentire, a proprietate sensus declinant; horrent enim sonum verbi audientes: « cum tradiderit regnum Deo et Patri, » putantes traditionem hanc regni, si juxta sonum verbi intelligatur, vacuam remanere, ut si tradit, jam ipse non habeat, quasi Pater tradens omnia Filio evacuaverit se. Nam ipse Dominus ait: *Omnia mihi tradita sunt a Patre meo* (*Luc. x.*). Et post ea: *Hæc est autem, inquit, vita æterna, ut cognoscant te solum et verum Deum, et quem misisti Iesum Christum* (*Joan. xvii.*). Ecce regnante Filio regnat et Pater. Quomodo autem tradens regnum Filius evacuare se crederetur, cum dicat angelus ad Mariam: *Et dabit illi Dominus Deus sedem David patris sui, et regnabit in domo Jacob in æternum, et regni ejus non erit finis* (*Luc. i.*). Et Daniel de eodem regno dicit inter cetera: *Deus cœli excitavit aliud regnum quod nunquam corrumpetur, et hoc regnum erit æternum* (*Dan. ii.*). Nemo ergo dubitet Filium semper regnaturum cum Patre. Traditio autem hæc est regni, ut cum omnia Filio fuerint subiecta et adoraverint illum ut Deum; destructa morte, tunc Filius ostendet illis non se esse ex quo sunt omnia, sed per quem sunt omnia, et hoc erit tradere regnum Deo et Patri, ostendere ipsum esse ex quo omnis Paternitas in cœlis et in terra nominatur, et tunc erit finis. *Destructio quidem mortis, est resurrectio mortuorum.* (Aug.)

D *Deinde finis cum tradiderit regnum Deo et Patri.* Tradet itaque regnum Deo et Patri Dominus noster Jesus Christus, non se inde separato, nec Patre, nec Spiritu sancto, quoniam perducet credentes ad contemplationem Dei, ubi est finis omnium bonarum actionum, et requies sempiterna et gaudium, quod non auferetur nobis. Hoc enim significat Dominus in eo quod ait: *Iterum videbo vos, et gaudebit cor vestrum, et gaudium vestrum nemo tollet a vobis* (*Joan. xvi.*). Fideles quippe ejus quos redemit sanguine suo dicti sunt regnum ejus. *Cum evacuaverit, inquit, omnem principatum, et omnem potestatem et virtutem.* Id est, ut necessario non sit dispensatio similitudinum per angelicos principatus, et potestates, et virtutes, ex quarum persona non inconvenienter intel-

ligitur dici in *Cantico canticorum ad sponsam*: *Similitudines auri faciemus tibi cum distinctionibus argenti, quoadusque rex in recubitu suo est* (*Cant. i*), id est, quoadusque Christus in secreto suo est, quia *vita nostra est abscondita cum Christo in Deo. Cum Christus, inquit, apparuerit vita vestra, tunc et vos apparebitis cum illo in gloria* (*Coloss. iii*). Nec sic arbitremur Christum traditurum regnum Deo et Patri, ut adimat sibi; nam et hoc quidam vaniloqui crediderunt. Cum enim dicitur tradere regnum Deo et Patri, non separatur ipse, quia simul cum Patre unus Deus est. Sed divinarum Scripturarum incuriosos et contentionum studiosos fallit verbum, quod positum est, *donec, ita namque sequitur, oportet enim illum regnare, donec ponat omnes inimicos sub pedibus ejus, tanquam cum posuerit non sit regnaturus*; nec intelligunt, ita dictum sicut est illud: *Confirmatum est cor ejus, non commovebitur, donec videat super inimicos suos* (*Psal. cxii*); non enim cum viderit jam commovebitur

Cum autem dicat: Omnia subjecta sunt ei, sine dubio prater eum qui subjicit ei omnia: cum autem subjecta illi fuerint omnia, tunc ipse Filius subjectus erit illi, qui sibi subjicit omnia, ut sit Deus omnia in omnibus. (*Ambr.*) Idem sensus est, quem nunc aperit ut manifestet quid sit tradere filium regnum Deo et Patri, hoc tamen addit ad sensum, quia tradens Pater filio regnum non se subjicerit ei, sicut filius Patri se subjicit, incongruum est enim, ut Pater subjiciatur filio. Omnia ergo subjicit Pater filio, ut similiter honorificetur filius, sicut honorificatur et Pater. Cum ergo omnia confessa fuerint Christum Deum, substrata pedibus ejus, tunc et ipse Christus Dominus subjicietur Deo Patri, ut sit Deus omnia in omnibus. Hoc dicit quia cum omnium Principum et Potestatum, et Dominationum fuerit pressa superbia, et adoraverint Christum quasi Deum, tunc et Christus propter unicam auctoritatem Patris Deum quidem se ostendet sed de Deo, ut unius principii sublimis et ineffabilis auctoritas maneat: hoc est, subjicere se Filium Patri. (*Aug.*) Cum autem dixerit, quia omnia subjecta sunt ei, manifestum est quod præter eum, qui subjicit sibi omnia. Ita ergo quilibet existimet de Patre intelligendum quod subjicerit omnia filio, ut ipsum filium sibi omnia subjecisse non putet: inseparabilis enim est operatio Patris et filii, alioquin nec ipse Pater subjicit sibi omnia, sed filius ei subjicit, qui ei regnum tradit, et evacuat omnem principatum, et omnem potestatem et virtutem. De filio quippe ista dicta sunt, *cum tradiderit, inquit, regnum Deo et Patri, cum evacuaverit omnem principatum, et omnem potestatem et virtutem*; ipse enim subjicit qui evacuat. Illud autem quod ait: *Cum autem ei omnia subjecta fuerint, tunc et ipse subjectus erit ei qui illi subjicit omnia*, ideo dictum est, ne quisquam putaret habitum Christi qui ex humana creatura susceptus est, conversum postea in ipsam divinitatem, velut certius expresserit deitatem quæ non est creatura, sed est unitas

A Trinitatis incorporea, et incommutabilis, et sibimet consubstantialis, et coæterna natura. (*Ambr.*) Hoc est Deum esse omnia in omnibus, quia cum discit omnis creatura caput suum esse Christum, Christi autem caput Deum Patrem, omnia in omnibus est Deus Pater. Hoc est, ut creatura omnis unum sentiat, et una voce omnis lingua cœlestium et terrestrium et infernorum confiteatur unum esse Deum, ex quo sunt omnia. Si autem dixisset, ut sit Deus in omnibus, intelligeretur quidem in omnibus esse, sed per affectum aut communem sensum, non tamen ea ipsa ex ipso esse. Sed cum dixit, *omnia in omnibus*, hoc significavit, quia et ex ipso sunt, et ipsis est: ex ipso, quia ab ipso creata sunt: in ipsis autem, quia in omnium confessione unus est Deus. Non

B tamen sic subjicitur filius Patri sicut filio creatura.

Ut sit Deus, inquit, omnia in omnibus. (*Aug.*) Quid est enim aliud quod per prophetam dixit: *Ero illorum Deus, et ipsi erunt mihi plebs?* (*Jer. xi.*) nisi ego ero unde satientur, ego ero quæcumque ab hominibus honeste desiderantur, et vita, et salus, et virtus, et copia, et gloria, et honor, et pax, et omnia bona; sic enim et illud recte intelligitur quod ait Apostolus, *ut sit Deus omnia in omnibus.* Ipse finis erit desideriorum nostrorum, qui sine fine videbitur, sine fastidio amabitur, sine fatigacione laudabitur. Hoc munus, hic affectus, hic actus profecto erit omnibus sicut ipsa vita omnis æterna.

C *Alioquin quid facient qui baptizantur pro mortuis, si omnino mortui non resurgent.* (*Ambr.*) In tantum ratam et stabilem vult ostendere resurrectionem mortuorum, ut exemplum det eorum qui tam securi erant de futura resurrectione, ut etiam pro mortuis baptizarentur, si quem forte mors prævenisset, timentes, ne aut male, aut non resurgeret, qui baptizatus non fuerat, vivus nomine mortui tingebatur; unde subjicit: *Quid et baptizantur pro illis?* Exemplo hoc non factum illorum probat, sed fixam fidem in resurrectione ostendit. *Quid et nos periclitamus omni hora? quotidie morior pro gloria vestra, quam habeo in Domino.* Dicendo quid et nos periclitamus? discrevit personas, ostendens non Catholicos esse, qui pro mortuis baptizabantur. Denique supra dixit: *Quid et baptizantur pro illis?* Nunquid et baptizamur pro illis? nam et Jephie, quamvis in re quæ accepta fieri non posset fidelis inventus est, offerens filiam suam, secundum votum suum quod stulte voverat (*Judic. xi*). Non ergo factum probatur, sed perseverantia fidei in exemplum profertur. Prædicantium pericula et labores memorat dicens:

D *Quid et nos periclitamus?* et subauditur, nisi quia speramus futuram resurrectionem, sicut supra memorat. Securi enim, quia post istam mortem vera vita sequetur, pericula non timent illata ab infidelibus propter zelum illorum, quos quia crediderunt perdisse, dolent. Sollicitudinem ergo suam ostendit quam habebat erga salutem illorum, propter gloriam promissam a Domino, sicut et in lege dictum est: *Exalta sicut tuba vocem tuam, si te audierint lucraveris*

animas illorum. Ad hoc festinabat Apostolus semper sollicitus, ut gloria illi cresceret apud Deum acquisitæ salutis multorum. (Aug.) *Quotidie*, inquit, *moriō per vestram gloriam, fratres.* Hoc ne quis existimet ita dictum, tanquam si diceretur, *vestra gloria me fecit quotidie mori, sicut dicitur, per illius magisterium doctus factus est, id est, illius magisterio factum est, ut [perfecte] doceretur, Græca exemplaria dijudicant, in quibus scriptum est, νὴ τὸν ὑμετέραν καύχησαν, quod non nisi a jurante dicitur. Ita ergo intelligitur præcepisse ne juretur, ne quisquam sicut bonum appetat jusjurandum, et assiduitate jurandi ad perjurium per consuetudinem dilabatur. Itaque Dominus docet nihil esse tam vile in creaturis Dei, ut per hoc quisque pejerandum arbitretur. Quando a summis usque ad insima divina providentia creata regantur, incipiens a throno Dei usque ad capillum album et nigrum; et hinc etiam cætera intelliguntur, quæ omnia utique dici non poterant, sicut illud, quod commemoravimus dictum ab Apostolo: *Quotidie morior per vestram gloriam, quam jurationem, ut Domino se debere ostenderet addidit; quam habeo in Christo Jesu Domino nostro.**

Si secundum hominem, ad bestias pugnavi Ephesi, quid mihi prodest si mortui non resurgent? (Ambr.) Hoc est, si secundum humanum sensum (qui videns hoc in rerum naturam non cadere, ut caro jam soluta reformatur ad vitam, minime credit futuram resurrectionem mortuorum), bestiis offerri non timui, nihil profeci. Sed non hoc est, quia certus de promissa vita, non solum non timuit, sed et libenter bestiis offerri se passus est, sicut inter cætera ait in Actibus apostolorum: *Ego enim non solum ligari, sed et mori paratus sum in Hierosolyma pro nomine Domini nostri Jesu Christi* (Act. xxi).

Manducemus et bibamus, cras enim moriemur. Hoc ab Isaia propheta dictum est (Isa. xxii), propter hos qui quasi nihil futurum esset post mortem, ventri tantum studebant quomodo pecora, sicut et hi qui Corinthios depravabant. *Nolite seduci, corrumpunt mores bonos colloquia mala.* Significat confabulatione malorum hominum everti posse bonum propositum, assiduitas enim pravi colloquii vitiat mentem, ac per hoc ab ipsis cavidum. Quicunque enim acceptam fidem custodiore vult, maxime inter ipsa initia perstrepentes debet vitare, ut impleat quod utile judicavit. *Sobrii estote, vigilate justi, et nolite peccare.* Vigilandum monet ne circumventione pravi sensus capti, et a fide abducti depravarentur mortuorum resurrectionem non credendo. Justos esse præcepit, ut non solum terrenam justitiam excolant, sed et cœlestem, quia terrena justitia meritum non facit, sicut et non facit reum. Quid enim magnum est aliena non tollere, quippe cum hoc timoris sit? magnum autem est de proprio non habenti largiri, hæc est vera justitia. Et ut non peccent, subjecit, unde intelligi voluit non se justitiam temporalē servandam mandasse, sed

A divinam, quia qui cœlestem justitiam servat sine dubio in hac præsenti perfectus est. *Ignorantiam enim Dei quidam habent: ad reverentiam vobis loquor.* Propositum Dei ignorantibus hi, qui inter eos convertebantur, mortuos resurrectos stultum esse dicebant credere. Ideo pudorem illis incepit quasi imprudentibus, credebant enim eis, qui ignorantiam Dei habentes contra Dei statuta docebant. *Sed dicit aliquis: Quomodo resurgent mortui, quali autem corpore veniunt?* Hos dixit ignorantiam Dei habere quorum depravatæ sententiæ verba protulit dicens: *Quemadmodum resurgent mortui, quo autem corpore venient?* cui congrue respondit, dicens: *Insipiens, tu quod seminas non vivificatur nisi prius moriatur.* Cum animali homine non utique legis auctoritate agit, ut B exemplis suadeat, quæ si reciperet non erraret: sed physica ratione, de qua sibi blanditur, ut non credat resurgere resoluta et emortua corpora. Ostendit enim mortua rursum reparari ad vitam, et multiplicata, ut confundatur error humanus. *Et quod seminas, non corpus quod futurum est seminas, sed nudum granum, ut puta tritici aut alicujus cæterorum.* Deus autem dat illis corpus prout vult, et unicuique seminum proprium corpus. (Greg.) Paulus apostolus dicens: Non corpus quod futurum est seminas, sed nudum granum, hoc insinuat quod videmus, quia granum cum culmo et foliis nascitur, quod sine culmo et foliis seminatur. Ille itaque in augmento gloriæ resurrectionis, non dixit, grano seminis deesse quod erat, sed illi esse quod non erat. (Ambr.) Si ergo nudum C granum seminatur, et Dei nutu quadammodo elementorum ministerio vestitum resurgit, multa secum habens incrementa utilitatis humanæ, cur ergo non credibile Dei virtute sit mortuum posse resurgere, meliorata tantum substantia, non numero multiplicatum? Quid ergo requiritur ab infideli quo corpore resurgent mortui, cum exempla prædicant ad fidem, hanc melioratæ resurrectionis, non amissæ substantiæ, qua proprium corpus recipiet, in quo creatus Adam est? (Aug.) Secundum hoc ergo dixerat non corpus quod futurum est seminas, neque enim non triticum erit ex tritico, sed quia nemo seminat herbam, vel stipulam, et multiplicia in palea tegumenta granorum, cum quibus tamen semina exsurgunt, ideo ait, sed nudum granum, hinc volens ostendere: quia D si Deus potest addere quod non erat in nudo semine, multo magis potest reparare quod erat in hominis corpore. Jam vero quod adjungit ad differentiam pertinet resurgentium propter diversas glorias fidelium atque sanctorum.